
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

NOMINA DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000907 del 11/10/2022 a cura di S.C. Affari Generali e Legali
Hash.pdf (SHA256):e51bf166cbb1b10d9abd50b64b62c109e23011751f0795e49aaf25afe8a559b9

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali
Maria Rita Bruscolotti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000071 del 11/10/2022



 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” in 
particolare l’art. 3 comma 1 quater che recita “Il direttore generale è coadiuvato, nell'esercizio delle proprie 
funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore sanitario” e comma 1-quinquies “Il direttore 
amministrativo e il direttore sanitario sono nominati dal direttore generale. Essi partecipano, unitamente al direttore 
generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione dell'azienda, assumono diretta responsabilità delle funzioni 
attribuite alla loro competenza e concorrono, con la formulazione di proposte e di pareri, alla formazione delle 
decisioni della direzione generale” 

VISTO il Decreto Legislativo n. 171 del 04/08/2016 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11 comma 
1 lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 
 
VISTA e RICHIAMATA la legge regionale 09/04/2015, n.11, in particolare l’art. 36 che 
richiamando la normativa del D. Lgs. 502/1992 (nello specifico gli artt. 3 e 3 bis) puntualizza i 
requisiti per il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 918 del 12/09/2022 e il Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 46 del 08/07/2022 con i quali è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni il Dott. Andrea 
Casciari, con decorrenza dell’incarico dal 12 settembre 2022 con scadenza al 11 settembre 2025; 
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 13/09/2022 con la quale 
è stato deciso di confermare, al fine di garantire il buon andamento e la continuità delle funzioni 
sanitarie, alla Dr.ssa Alessandra Ascani, l’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera 
“S. Maria” di Terni, per un periodo massimo di trenta giorni dalla data del 13/09/2022, nelle more 
della nomina da parte del Direttore Generale del nuovo Direttore Sanitario; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n.155 del 10/03/2021 con oggetto 
“Avvisi pubblici per l’inserimento negli Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di 
Direttore sanitario delle Aziende sanitarie regionali, di cui alla di cui alla d.g.r. n. 1032 del 4 novembre 2020. 
Aggiornamento Elenchi. Presa d’atto lavori della Commissione – Approvazione Elenchi.” con la quale sono 
stati aggiornati gli Elenchi regionali dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e 
di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende 
ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale; 
 
RITENUTO necessario ed indifferibile dover procedere alla nomina del Direttore Sanitario; 
 
TENUTO CONTO che il Dr. Pietro Manzi, iscritto nell’elenco della Regione Umbria dei soggetti 
idonei alla nomina a Direttore Sanitario, risulta in possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa e di un qualificato livello di professionalità, competenza ed esperienza, dando atto che 
il medesimo Dirigente ha espresso la propria disponibilità ad assumere l’incarico confermando 
altresì che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi del Decreto 
Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
 
DATO ATTO che in virtù del citato D. Lgs. 502/1992, il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario 
è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato; 
 



RITENUTO di far riserva a successivo provvedimento per ogni eventuale necessaria 
specificazione del sostituto del Direttore Sanitario in caso di assenza, impedimento o vacanza 
dell’ufficio fino a nomina del nuovo titolare; 
 

DELIBERA 
 

- DI nominare, per quanto nelle premesse espresso, il Dr. Pietro Manzi quale Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, a far tempo dal 11/10/2022 fino al 
11/09/2025; 
 

- DI precisare che tale incarico è conferito in ogni caso fino alla data di vigenza del contratto 
di questo Direttore Generale e verrà comunque a cessare nel momento in cui verrà 
costituita l’Azienda Ospedaliera Integrata; 
     

- DI stipulare, per l’effetto, con il Dr. Pietro Manzi il contratto di lavoro a tempo 
determinato e di diritto privato; 
 

- DI far riserva di successivo provvedimento per l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 

- DI incaricare la Direzione Affari Generali di trasmettere copia della presente deliberazione 
alla Regione Umbria – Direzione regionale Salute e Welfare ed a tutte le articolazioni 
organizzative interessate. 
 

 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Andrea Casciari 
 
 
 


		2022-10-11T08:48:26+0200




